
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  67Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1014/2023/AAI/INSTAURAÇÃO/DD/
CG/PC-PA de 26/08/2023
Matéria publicada no Diário Oficial nº. 35.528 de 01/09/2023 sob o número 
de protocolo 981525.
ONDE SE LÊ: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio do 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1632528, referente ao 
primeiro citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria 
de Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, de 
10.09.2021 (2023/968283);
LEIA-SE: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1631974, referente ao pri-
meiro citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria de 
Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10.09.2021;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 983614

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2023/PA - GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, sexta-feira, 25 de agosto de 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Ofício nº 150/2023-DCMF/DRH/PCPA, oriundo da Dire-
tora de Recursos Humanos, registrado sob o protocolo nº 2023/854443, in-
formando o falecimento do servidor, LUCIANO FRANCISCO FERREIRA, De-
legado de Polícia Civil, Matrícula nº 5939892, ocorrido em 04/07/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração administrativa, objetivando a 
verdade quanto a morte do supracitado servidor por eventual acidente de 
trabalho, com escopo de pagamento de Auxílio-morte e outros direitos que 
por ventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 1º, inciso I, do Decreto nº 761/2013;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a morte do servidor, LUCIANO FRANCISCO FERREIRA, Dele-
gado de Polícia Civil, Matrícula nº 5939892, ocorrido em 04/07/2023, objeti-
vando o direito de recebimento de Auxílio-morte a seus dependentes;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora, a servidora CARMEN SUELY SOU-
ZA DA SILVA, Delegada de Polícia Civil, lotado na Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) dias, concluir 
o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que 
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 983403

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
N.º 001/2022
PORTARIA N.º 025/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 05 de se-
tembro de 2023. A Corregedora da Polícia Científica do Pará, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janei-
ro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando n°/N PAD 
N°001/2022, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado pela pre-
sidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR o Processo Adminis-
trativo Disciplinar N.º 001/2022, instaurada pela PORTARIA N.º 016/2022 
– CORREGEDORIA DA PCP de 20 de setembro de 2022, publicada no DOE 
Nº. 35.122 de 21 de setembro de 2022,sob o E-Protocolo 2022/124738, 
por mais 60 (sessenta) dias uteis, a contar da data da publicação; Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 983065

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 006/2023
PORTARIA N.º 026/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 05 de se-
tembro de 2023. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. CONSI-
DERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração 
imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o despacho da Corregedora às folhas 06. RESOLVE: Art. 
1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 006/2023 para apurar os fatos 
constantes no processo e-protocolo 2023/1014641.Art. 2º – DESIGNAR 
Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, Matrícula Funcio-
nal: 57190939/ 1, para presidir a Apuração Preliminar nº. 006/2023Art. 
3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, 
admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 
4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, 
Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Cor-
regedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 983409

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 204 DE 28/08/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 106839/2023
SERVIDOR: MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR
CARGO: Motorista, MATRÍCULA: 57195147/1
PERÍODO: 09.05.2022 a 23.05.2022

Protocolo: 983120

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 222/23-GAB/DG/PCEPA DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o processo n°2023/983018.
R E S O L V E:
Designar a servidor LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO, Motorista, matrícula n° 
57203763/1, para responder pela Chefia do Núcleo de Transportes, GEP-
DAS-011.2, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023, em virtude de férias 
do titular do cargo. (Marcos Paulo Uchoa da Silva, MF: 5914930/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Setembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 983183

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº. 024/2022 – CORREGEDORIA da PCP, de 27 de 
setembro de 2023. Publicada no DOE n° 487 do dia 28 de julho 2023. 
Onde se lê: PORTARIA Nº. 023/2022 – CORREGEDORIA da PCP, de 27 de 
setembro de 2023.Leia-se: PORTARIA Nº. 024/2022 – CORREGEDORIA 
da PCP, de 27 de setembro de 2023.DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA Corregedora do PCEPA

Protocolo: 983086

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2023/94538 / Pregão Eletrônico nº 022/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no Processo (PAE) nº 
2023/94538, 2023/226056, bem como as disposições do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 022/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de 
materiais eletrônicos, de informática e audiovisuaol, para atender as ne-
cessidades da Polícia Científica do Pará – PCEPA, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 022/2023 
por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vencedora:

  EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 WS INFORTEC COMERCIO LTDA
CNPJ: 36.924.105/0001-84 2 R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

II – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas 
as seguintes vencedoras:



68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 08.528.076/0001-04 13 R$ 2.398,00 (dois mil e trezentos e noventa 

e oito reais)

2 JVS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 10.190.265/0001-53 4 R$ 180,00 (cento e oitenta reais)

3 R3S TELECOMUNICACOES LTDA
CNPJ: 14.491.768/0001-10 8 R$ 325,10 (trezentos e vinte e cinco reais e 

dez centavos)

4
HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFOR-

MATICA E ELETROELETRONICOS LTDA
CNPJ: 29.391.476/0001-82

3 R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais)

5
HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E 

SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.689.972/0001-50

7 R$ 79,70 (setenta e nove reais e setenta 
centavos)

6 MAX QUALITY COMERCIO LTDA
CNPJ: 42.810.782/0001-74 5 e 6 R$ 227,26 (duzentos e vinte e sete reais e 

vinte e seis centavos)

7 L N CASTAGNARO LTDA
CNPJ: 45.687.323/0001-33 1 R$ 22.850,00 (vinte e dois mil e oitocentos e 

cinquenta reais)

III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
V – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Polícia 
Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 05 de setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 983117
PAE nº 2023/262199 – Pregão Eletrônico nº 025/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2023/262199), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 
025/2023 – PCEPA, que tem como objeto Aquisição de Materiais Eletrôni-
cos, Notebook’s com configuração para fins de extração de dados e perícias 
de áudio, vídeo e imagem. Esses equipamentos são para auxiliar nas pe-
rícias externas, buscas e apreensões da equipe de Fonética e Extração de 
Dados (que utiliza equipamentos e softwares de alta complexidade), desta 
Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada a 
seguinte vencedora:

EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL
FRP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA

(CNPJ: 38.504.819/0001-69) 01
R$ 37.995,00 (trinta e sete mil novecentos e noventa 

e cinco reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 05 de setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 983127

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2023/262199 – Pregão Eletrônico nº 025/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022 
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 025/2023 – PCEPA, 
que tem como objeto a Aquisição de Materiais Eletrônicos, Notebook’s com 
configuração para fins de extração de dados e perícias de áudio, vídeo e 
imagem. Esses equipamentos são para auxiliar nas perícias externas, bus-
cas e apreensões da equipe de Fonética e Extração de Dados (que utiliza 
equipamentos e softwares de alta complexidade), desta Polícia Científica 
do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR o item deste certame para a seguinte empresa:

EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

FRP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
(CNPJ: 38.504.819/0001-69) 01 R$ 37.995,00 (trinta e sete mil novecentos e noventa e 

cinco reais)

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 983123
PAE nº 2023/94538 / Pregão Eletrônico nº 022/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022 – 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 
10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao Pregão Eletrônico nº 022/2023 – PCEPA, que tem como objeto a 
Aquisição de materiais eletrônicos, de informática e audiovisual, para atender 
as necessidades da Polícia Científica do Pará – PCEPA, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 08.528.076/0001-04 13 R$ 2.398,00 (dois mil e trezentos e noventa 

e oito reais)

2 JVS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 10.190.265/0001-53 4 R$ 180,00 (cento e oitenta reais)

3 R3S TELECOMUNICACOES LTDA
CNPJ: 14.491.768/0001-10 8 R$ 325,10 (trezentos e vinte e cinco reais e 

dez centavos)

4
HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE 

INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA
CNPJ: 29.391.476/0001-82

3 R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais)

5
HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA 

E SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.689.972/0001-50

7 R$ 79,70 (setenta e nove reais e setenta 
centavos)

6 MAX QUALITY COMERCIO LTDA
CNPJ: 42.810.782/0001-74 5 e 6 R$ 227,26 (duzentos e vinte e sete reais e 

vinte e seis centavos)

7 L N CASTAGNARO LTDA
CNPJ: 45.687.323/0001-33 1 R$ 22.850,00 (vinte e dois mil e oitocentos e 

cinquenta reais)

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 983107

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1715/ 2023 
ANA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57190563/1
CARGO: Agente Administrativo
OZIEL PINHEIRO ALVES 
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/07/2023 a 27/07/2023
OBJETIVO: Levar material biologico .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1712/ 2023 
ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA BRITO
MATRÍCULA: 57194636/1
CARGO: Motorista
DIANA PATRICIA SANTOS DE SOUZA BRAGA 
MATRÍCULA: 5958375
CARGO: Perito Criminal
DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO 
MATRÍCULA: 57205015/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO 
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 12/07/2023 a 16/07/2023
OBJETIVO: Realizar perícia demandadas.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1710/ 2023 
MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57188650/1
CARGO: Técnico em Enfermagem
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 25/07/2023
OBJETIVO: Fazer entrega de materiais .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1694/ 2023 
ANDREYSSA SAYURI WATANABE DAMOUS 
MATRÍCULA: 5958414/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/07/2023 a 18/07/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 983416
PORTARIA N°. 1682/ 2023
BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS 
MATRÍCULA: 57226320/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 14 1/2 (Quatorze) PERÍODO: 01/08/2023 a 15/08/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1558/ 2023 
ELVIS DE OLIVEIRA LEITE 
MATRÍCULA: 54188039/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 01/08/2023 a 09/08/2023
OBJETIVO: Realizar perícias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


